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Esportazioni ed importazioni da e verso l'Alto Adige

RAPPORTO SUL COMMERCIO ESTERO 04.24

COMMERCIO ESTERO ALTOATESINO

Dati in serie storica

Esportazioni dall'Alto Adige - 3° trimestre 2024

ESPORTAZIONI IN DETTAGLIO
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Valori in milioni di euro
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Repubblica Ceca 

Svezia 

Stati Uniti 

Totale

Germania 

Austria 

565.594

Prodotti chimici e farmaceutici

2.046.031

7.212.670

1,4%

9,6%

Altri Paesi 521.493 1.553.274

1.856.836

513.987

1.892.640

158.520

5.639.776

-0,8%

183.209

54.979

-11,6%

500.694

1.875.387

-38,0%

35,9%

29.967

Regno Unito 

Paesi Bassi 

Spagna 

Svizzera 

Francia 

338.300

132.309

147.692

1.875.387

80.664

57.847

-3,9%

98.651

93.674

-1,9%

42,2%

8,5%

833.881

240.917

-1,4%

-8,1%

5.639.776

61.072

5,1%

8,8%

-33,6%

3,1%

31.489

1.786.468

-1,7%

6,1%

8,0%

-1,7%

7,0%

-1,0%

-5,0%

736.308

1.265.956

7,1%

4,8%

-4,5%

-13,3%

-1,7%

-0,4%

34,4%

414.762

427.481

4,3%

6,0%

30,3%

25,2%

-10,6%

11,0%

-1,7%

-4,8%

18,1%

7,1%

21,5%

5,5%

578.718

1,9%

11,1%

32,7%

-6,6%

-5,0%

10,1%

375.260

383.637

187.449

1,4%

-2,8%

-13,6%

-5,7%

32.805

36.501

4,3%

-12,8%

1,0%

133.103

187.424

32.473

-1,7%

572.423

221.334

36.120

39,7%

-13,2%

-6,3% -9,4%

160.426

120.131

59.213

28.117 28.396

113.078

94.016

112.829

110.713

88.991

56.742

58.879

44.930

31.04237.154

62.92457.948

99.963

125.129

74.156

64.129

58.110 67.040

116.002

57.676

234.427

65.473

138.376

114.871

86.097

169.959

1.892.640

582.126 612.605

Totale

Esportazioni

per Paesi

227.993

225.016

198.564

823.177

453.828

402.233

352.042

134.460

113.597

225.536

534.501

1.375.898

1.208.877

613.060

7.206.983

Apparecchi elettrici ed elettronici

Macchinari e apparecchiature

2.235.729

168.992

62.1615,8%

295.456

54.397

531.088

160.741

Valori in migliaia di euro

Esportazioni dall'Alto Adige per gruppi di prodotti e Paesi

Variazione 

rispetto al 

1°-2°-3° 

trim. 2023

14,9%154.137238.145

Totale

1°-2°-3° 

trimestre 

2024

Mezzi di trasporto e componentistica

1.907.553

21.808

63.994

601.440

1.856.836

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

356.206

134.218
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1.797.742

1.907.553

30.154

504.501

1.797.742

Esportazioni

per gruppi

di prodotti

Alimentari e bevande

225.406

134.475

Altri prodotti

217.904

433.734

69.779

242.089

360.334 431.857

350.950

132.857

130.510

270.176

147.978

146.686

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Metalli e prodotti in metallo

617.430

305.957

56.340

20.747

68.056

271.604

910.977300.301

63.010

309.564

58.254

19.60620.428

66.777

222.615

201.829-2,5%

12,2%

-1,2%

-3,3%

380.244

Variazione 

rispetto al 

3° trimestre 

2023

14,5%-31,5%

4° 

trimestre 

2023

1° 

trimestre 

2024

134.674713.362

Totale

anno

2023

Prodotti agricoli

Variazione 

rispetto al 

2° trimestre 

2024

21.58092.153

272.141

956.831 223.488

453.855 -12,0%

Tabella 1

3° 

trimestre 

2023

63.534

Fonte: ISTAT (Coeweb)

2° 

trimestre 

2024

3° 

trimestre 

2024

176.171 225.147

286.073

56.893

1.169.154

239.913
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Totale 1.633.333

743.335

1.526.487

71.565

1.032.864Alimentari e bevande

Germania 

Austria 

Paesi Bassi 

318.228

912.365

5.056.324

52,5%

29,3%

2,8%

24,6%

160.308

5.056.324

Repubblica Ceca 

Spagna 

754.583

224.243

167.763

160.527

85.679

145.566

37.747

26.434

16.233

11.238

214.960

67.15326.705

56.570

14,8%

6,0%

-25,1%

5,2%

5,9%

-11,2%

16,6%

639.227

305.556

119.999

52.443

-26,3%

1.990.422

948.986

369.749

0,9%

650.490-8,2%

-10,4%

7,4%

3,4%

-13,3%

1.792.971

696.640

335.513

126.894

61.375

81.431

362.598

96.022

1.658.168

654.556

307.917

122.856

46.490

1.633.333

715.984

300.537

96.759

65.914

107.358

212.923

325.682

-7,0%

10,2%

-3,9%

9,4%

16,6%

28,2%

24,1%

1.605.185

295.352

101.900

4° 

trimestre 

2023

1.658.168

1° 

trimestre 

2024

272.602

99.201

70.053

110.772

-18,8%22.449

13.416

271.707

35.588

46.683 46.443

21.261

33.150

-15,2%

-12,5%

-3,2%

2,8%

77.282

53.237

17,7%

89,5%

4,7%

105,3%

-28,0%

13,6%

-5,4%

343.950

102.897

Francia 

296.480

181.839

187.129

Importazioni in Alto Adige per gruppi di prodotti e Paesi

226.912

Totale

anno

2023

Valori in migliaia di euro

256.037

214.565

81.837

59.099

96.216

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Prodotti chimici e farmaceutici

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Metalli e prodotti in metallo

Apparecchi elettrici ed elettronici

Macchinari e apparecchiature

Mezzi di trasporto e componentistica

Altri prodotti

Totale

603.762

109.618433.131

Prodotti agricoli

Importazioni

per gruppi

di prodotti

1.164.755

339.333

263.778

382.960

957.640

796.277

Polonia 

Romania 

Altri Paesi

108.263

Cina 

87.124

2.641.248

1.457.560

122.441

6.340.984

Fonte: ISTAT (Coeweb)

1.792.971

392.837

60.224

27.642

52.440

13.820

-11,4%

53,8%16.925

30.443

21.251

241.171

1.605.1856.403.339

59.883

40.094

273.908

56.214

45.213

65.530

57.95652.140

Vietnam 78.611

872.381
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207.562

1.526.487

241.705

5,2%

-0,2%

-3,2%

16,2%

-3,2%

-2,3%

-0,8%

-2,3%

12,8%

-15,2%

8,9%

-45,0%

48.497

-26,7%

118,5%

25,6%

513.629

733.604

322.354

231.939

179.889

145.700

101.982

299.037

166.469

105.401

290.974

212.193258.407

247.299 254.365

17,4%

18,2%

11,5%

11,6%

8,1%

-2,5%

201.460

79.428

62.751 76.956

107.551

Importazioni

per Paesi

Variazione 

rispetto al 

3° trimestre 

2023

40,6%-0,1%

3° 

trimestre 

2024

Variazione 

rispetto al 

2° trimestre 

2024

60.028 76.136

Totale

1°-2°-3° 

trimestre 

2024

227.507

Variazione 

rispetto al 

1°-2°-3° 

trim. 2023

36,3%

2° 

trimestre 

2024

277.221

Tabella 2

3° 

trimestre 

2023

110.845

95.682

257.356

201.551

200.491

196.022

162.526

75.302

293.406296.925

5,9%

13,4%

4,8%

76.06954.087

99.391

-5,9%

-3,1%

-8,8%

866.545
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ESPORTAZIONI A CONFRONTO

Fonte: ISTAT (Coeweb)

Fonte: ISTAT (Coeweb)

8,5%

-2,9%

3,6%

-8,5%

140.640.693

145.456.777

162.082.232

154.263.820

164.391.954

158.906.915

160.067.303

147.264.801

-4,4%

10,2%

3,4%

11,4%

-4,8%

6,6%

-3,3%

0,7%

-8,0%

Italia Nord-orientaleItalia

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al 

trimestre  precedente

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al

 trimestre  precedente

42.754.565127.649.236

159.710.728

-4,4%

8,5%

3,2%

8,4%

-5,4%

5,2%

-2,8%

1,6%

-6,2%

3,7%

46.386.118

47.848.106

51.855.194

49.033.400

51.583.318

1.377.491

1.250.896

-7,0%

10,3%

4,1%

10,2%

-7,3%

1,7%

7,7%

-0,6%

-10,0%

7,4%

1,5%

2,3%

-9,2%

1.184.714

1.232.982

1.359.346

1.260.124

1.281.246

1.379.550

1.371.888

1.234.702

1.326.5335,3%

-1,9%

2,7%

-1,7%

1.512.507

1.564.226

1.666.432

1.733.755

1.746.783

1.759.971

1.762.317

1.797.742

1.892.640

1.856.836

1.907.553

1.875.387

6,7%

3,4%

6,5%

4,0%

0,8%

0,8%

0,1%

Trentino

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al 

trimestre  precedente

Valori in 

migliaia di euro

Variazione rispetto al

 trimestre  precedente

1.416.950 -4,1% 1.074.315

2,0%

Tabella 3

Tabella 4

1.346.392

Valori trimestrali in migliaia di euro
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4° trimestre 2022

1° trimestre 2023

2° trimestre 2023

3° trimestre 2023

3° trimestre 2022

3° trimestre 2024

4° trimestre 2023

1° trimestre 2024

47.809.931

49.560.030

49.014.188

50.872.829

46.414.962

-1,1%

3,8%

-8,8%

50.154.704

50.976.779

155.138.295

160.739.787

147.063.293

1° trimestre 2022

2° trimestre 2022

2° trimestre 2024
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3° trimestre 2024

Esportazioni dall'Italia e dall'Italia Nord-orientale

3° trimestre 2021

4° trimestre 2021

2° trimestre 2022

3° trimestre 2022

4° trimestre 2022

1° trimestre 2023

2° trimestre 2023

3° trimestre 2023

4° trimestre 2023

2° trimestre 2024

1° trimestre 2024

3° trimestre 2021

4° trimestre 2021

Alto Adige

1° trimestre 2022

Esportazioni dall'Alto Adige e dal Trentino 

Valori trimestrali in migliaia di euro
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LEGENDA

Gomma, plastica, minerali non metalliferi

Mezzi di trasporto e componentistica

Settore merceologico IRE

Prodotti agricoli Prodotti dell'agricoltura, dell'allevamento, della silvicoltura e della pesca non lavorati (ortofrutta, cereali, 
animali vivi, latte crudo e legno grezzo)

Prodotti chimici e farmaceutici

Legno e prodotti in legno, carta e stampa

Descrizione

Prodotti alimentari (inclusi carni lavorate e conservate, latte trattato e latticini), bevande (alcoliche e non)

Articoli in gomma e materie plastiche; altri prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi

Sostanze e prodotti chimici; articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici

Legno e prodotti in legno (esclusi i mobili); carta e stampa

Metalli di base e prodotti in metallo (esclusi macchine e impianti)

Mezzi di trasporto, loro motori e componenti (inclusi veicoli militari da combattimento)

Apparecchi elettrici ed elettronici Computer e dispositivi di elettronica e ottica; apparecchi elettromedicali, di misurazione e orologi; 
apparecchiature elettriche e apparecchiature per uso domestico non elettriche

Macchinari e apparecchiature Macchinari ed apparecchi n.c.a. (inclusi impianti a fune)

Alimentari e bevande

Metalli e prodotti in metallo
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